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AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI68/14

Parashtrues

Fahri Rexhepi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit ASC-II-0035 te Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves per

~eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit,
te 23 nentorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOVF.S

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Fahri Rexhepi nga fshati Tenezhdoll, komuna e
Prishtines (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin ASC-II-0035 te Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjet
qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i
Ankesave), te 23 nentorit 2012, i cili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses
me 9 janar 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit ASC-11-
0035 te Kolegjit te Ankesave, i cili pretendohet t'i kete shkelur te drejtat e
parashtruesit te kerkeses te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te
Kushtetutes, dhe i pamundesoi te realizoje te drejten ne nje pjese te 20% nga
privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Ramiz Sadiku" (ne tekstin e metejme:
NSH "Ramiz Sadiku") ne Prishtine.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Repubiikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 8 prill 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 maj 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI68/14, caktoi gjyqtarin Ivan
Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH.
KI68/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 26 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posa<;mete Gjykates Supreme (ne tekstin e metejme: DHPGJS) per regjistrimin
e kerkeses.

8. Me 3 korrik 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e
kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 5 mars 2010, parashtruesi i kerkeses i pakenaqur me vendimin e Agjencise
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP), e cila nuk e kishte
perfshire ne listen perfundimtare te punonjesve, te cilet e kane realizuar te
drejten ne pjesen e 20% nga privatizimi, ushtroi ankese ne Dhomen e Posa<;me
te Gjykates Supreme.
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10. Me 24 shkurt 2011, trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me nxori Aktvendimin
SCEL-09-0001-C1175, me te cilin e hodhi poshte ankesen e parashtruesit te
kerkeses si te pabazuar. Ne arsyetimin e vendimit te tij, trupi gjykues theksoi:

"Kolegji i Ankesave konsideron se duke pasur parasysh qe ankesa ishte
ushtruar me teper se tre muaj pas afatit per parashtrimin e ankesave (afati
ligjor per paraqitjen e ankeses kishte skaduar me 27 mars 2009.) (...) nuk
ekziston mundesia e kthimit ne gjendje te meparshme dhe ankesa te
konsiderohet e afatshme. Prandaj, ankesa hidhet poshte si e
papranueshme ".

11. Me 23 nentor 2012, Kolegji i Ankesave i DHPGJS-se, me Aktvendimin ASC-II-
0035, e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe e vertetoi Aktgjykimin e
trupit gjykues, SCEL-09-001-C1175.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Ne kerkesen e tij, parashtruesi pretendon se:

"Vendimet dhe urdherat e Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te
Kosoves jane te kunderligjshme, sepse sipas meje gjithhere kam ushtruar
ankesat ndaj ketij vendimi dhe urdheri, mirepo gjithhere jane rejuzuar,me
arsyetim se kerkesa eshte ushtruar pas afatit".

13. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates me kerkesen:

"Kerkoj qe Gjykata Kushtetuese te merr Vendim te drejte dhe te detyroje
Dhomen e Posac;me qe te merr Aktvendim dhe mua te me sistemoje ne listen
e punetoreve 20% nga privatizimi".

Pranueshmeria e kerkeses

14. Gjykata veren se qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, ajo
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Indiv idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

16. Gjykata i referohet edhe nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor (...J".

17. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:
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"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi ...".

18. Ne baze te te dhenave ne shkresat e lendes, Gjykata konstaton se parashtruesi i
kerkeses e kishte parashtruar kerkesen e tij me 8 prill 2014. Gjykata, ne baze te
shkresave ne dispozicion, kishte konstatuar se Aktvendimi i Kolegjit te
Ankesave, ASC-II-0035, i 23 nentorit 2012, i ishte dorezuar parashtruesit te
kerkeses me 9 janar 2013, prandaj, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e
tij ne Gjykate pas skadimit te afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, te percaktuar
me nenin 49 te Ligjit dhe rregul1in 36 (1) b) te Rregul10res se punes.

19. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sip as nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
siguri juridike, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me Geshtjet e
Kushtetutes te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe se vendimet e
meparshme nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih rastin
O'Loughlin dhe te tjere kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04,
GJEDNJ, Aktvendimi i 25 gushtit 2005).

20. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 3 korrik 2014,
nJezen

VENDOS

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe ta publikoje ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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Kryetari i Gjykates KushtetueseGjyqtari raportues
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Ivan Cukalovic Prof. Jr. Enver Hasani
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